
  
 1360589 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 518    del  27/04/2016

OGGETTO: REDAZIONE  DEL  PIANO  REGOLATORE  GENERALE  IN 
ADEGUAMENTO AL PIANO PAESISTICO AMBIENTALE REGIONALE. 
LIQUIDAZIONE  AI  PROGETTISTI  DELLA  FASE  G  DELLA  NUOVA 
CONVENZIONE D’INCARICO PROFESSIONALE.

SETTORE Assetto del Territorio

SERVIZIO Urbanistica e E.R.P. N° 22

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- in data 14/12/2005,  rubricate con nn.  62 e 63,  sono state sottoscritte rispettivamente  con il  prof.  
Pierluigi Cervellati e con gli archh. Guaiani e Traini, le convenzioni relative al conferimento dell’incarico di  
redazione del Piano Regolatore Generale in adeguamento al Piano Paesistico Ambientale Regionale;
- le suddette convenzioni stabiliscono i contenuti della prestazione, gli elaborati da produrre, le fasi 
operative  in  cui  si  articola  la  prestazione  professionale  in  oggetto  nonché  le  modalità  di  liquidazione 
dell’onorario;
- con determinazione n. 1735 del 07/12/2005 venivano approvati i nuovi schemi di convenzione per la 
ridefinizione degli incarichi di progettazione del nuovo Piano Regolatore Generale della città in adeguamento 
al piano paesistico ambientale regionale;           
- con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  1758 del  25/11/2008 è  stato  rettificato  –  come  di 
seguito riportato - l’art. 4 della convenzione sottoscritta dagli archh. Guaiani e Traini al fine di prevedere una 
quota parte da liquidare in relazione all’espletamento della fase C:

“Art. 4 – Onorari e modalità di pagamento.
Per  l’espletamento  delle  prestazioni  sopraindicate,  ai  Professionisti  verrà  riconosciuto  un  onorario  
totale  onnicomprensivo  di  spese  e  compensi  accessori  pari  ad  €  145.790,80  
(centoquarantacinquemilasettecentonovanta/80) comprensivo inoltre di C.N.P.A.I.A. e I.V.A. nelle misure  
di  legge.  Verranno  altresì  corrisposti  €  61.200,00  (euro  sessantunomiladuecento/00)  comprensivi  di  
C.N.P.A.I.A. e I.V.A. nelle misure di legge per le necessarie collaborazioni specialistiche, per un importo  
totale di € 206.990,80 (euro duecentoseimilanovecentonovanta/80)
Tale onorario dovrà corrispondersi in n. 6 rate, previa presentazione di regolari fatture e secondo le  
modalità di seguito precisate :

Determinazione N. 518  del  27/04/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1360589 

                      Pagina 1 di 7



- 1° rata - Acconto di € 41.398,16, pari al 20% dell’importo totale, da corrispondersi all’espletamento  
delle FASI A+B di cui al precedente art. 2;
- 2° rata - Acconto di € 20.699,08, pari al 10% dell’importo totale, da corrispondersi all’espletamento  
della FASE C di cui al precedente art. 2;
- 3° rata - Acconto di € 62.097,24, pari al 30% dell’importo totale, da corrispondersi all’espletamento  
della FASE D (SOTTOFASI D1, D2, D3 e D4) di cui al precedente art. 2;
- 4° rata - Acconto di € 41.398,16, pari al 20% dell’importo totale, da corrispondersi a seguito della  
predisposizione degli elaborati definitivi della proposta di Nuovo Piano Regolatore Generale da sottoporre  
all’esame del Consiglio Comunale;
- 5° rata - Acconto di € 20.699,08, pari al 10% dell’importo totale, da corrispondersi all’espletamento  
della FASE F di cui al precedente art. 2;
- 6° rata - Saldo di € 20.699,08, pari al 10% dell’importo totale, da corrispondersi all’espletamento  
della FASE G di cui al precedente art. 2.”

- -  con nota  prot.  n.  57214 del  12 ottobre 2011 i  suddetti  professionisti  incaricati  hanno avanzato 
richiesta di aggiornamento del compenso previsto dalle convenzioni sia per tenere conto delle sopravvenute  
disposizioni legislative relative alla Cassa Architetti (dal 2% al 4%) ed all’I.V.A. (dal 20% al 21%) che per  
l’adeguamento dell’onorario sulla base delle variazioni dell’indice I.S.T.A.T. tra il momento della stipula  
della convenzione (dicembre 2005) e la formulazione degli indirizzi da parte della Giunta Comunale (2011);

-  con  determinazione  n.  2066  del  21.12.2011  si  è  provveduto  ad  ulteriore  impegno  di  spesa  per 
l’adeguamento dell’onorario dei professionisti;

- con  nota  prot.  35113  del  30/06/2012  gli  arch.  Guaiani  e  Traini  hanno  chiesto  un  ulteriore  ed 
aggiuntivo aggiornamento degli onorari pari ad € 10.000,00 nette per tenere conto degli approfondimenti  
tecnico-geologici conseguenti alla entrata in vigore della Legge Regionale n. 22 del 23/11/2011 in materia di 
assetto idrogeologico del territorio; 
- con  determinazione  n.  2052  dell’11/12/2012  sono  stati  adeguati  gli  onorari  ai  suindicati 
professionisti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 12.09.2013 ”Variante al Piano Regolatore Generale  
del Comune di Ascoli Piceno in Adeguamento al Ppar – Valutazione della Proposta Bozza del Nuovo Piano 
Regolatore Generale in adeguamento al Piano Paesistico Ambientale Regionale”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio n.  2 del  26/01/2016 con la quale è stato approvato il  nuovo Piano 
Regolatore Generale del Comune di Ascoli Piceno;

DATO ATTO altresì che, ad oggi, sono stati liquidati ai professionisti incaricati i seguenti compensi:
- € 41.398,16 complessivi lordi (pari al 20% del dovuto) per le prestazioni relative alle fasi A e B da 
parte degli archh. Guaiani e Traini (provvedimento di liquidazione n. 258 del 07/02/2006);
- € 20.699,08 complessivi lordi (pari al 10% del dovuto) per le prestazioni relative alla fase C da parte  
degli archh. Guaiani e Traini  (determinazione n. 1758 del 25/11/2008);
- € 23.320,04 complessivi lordi (pari a 20% del dovuto) per le prestazioni relative alla fase C da parte 
del prof Pierluigi Cervellati  (determinazione n. 1758 del 25/11/2008);
- € 37.752,00 complessivi lordi quale acconto per le prestazioni della fase D da parte del prof Pierluigi 
Cervellati  (determinazione n. 2052 dell’11/12/2012);
- €  31.460,00  complessivi  lordi  quale  acconto  per  le  prestazioni  della  fase  D  da  parte  dell’arch.  
Serafino Guaiani (determinazione n. 2052 dell’11/12/2012);
- €  31.460,00  complessivi  lordi  quale  acconto  per  le  prestazioni  della  fase  D  da  parte  dell’arch.  
Alessandro Traini (determinazione n. 2052 dell’11/12/2012);
- € 15.722,15 complessivi lordi quale saldo per le prestazioni della fase D da parte del prof. Pierluigi  
Cervellati (determinazione n.1622 del 19/09/2013);
- € 10.430,12 complessivi lordi quale saldo per le prestazioni della fase D da parte dell’Arch. Serafino 
Guaiani (determinazione n.1622 del 19/09/2013);
- €  10.430,10  complessivi  lordi  quale  saldo  per  le  prestazioni  della  fase  D  da  parte  dell’arch.  
Alessandro Traini (determinazione n.1622 del 19/09/2013);

Determinazione N.  518    del  27/04/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1360589 

         Pagina 2 di 7 



- €  26.958,04  complessivi  lordi  a  titolo  del  quarto  acconto  corrispondente  alla  terza  rata  della 
convenzione al prof. Pierluigi Cervellati  (determinazione n. 364 del 17/03/2014);
- €  €  23.928,21  complessivi  lordi  a  titolo  del  quarto  acconto  corrispondente  alla  terza  rata  della 
convenzione all’arch. Guaiani Serafino (determinazione n. 364 del 17/03/2014);
- €  23.928,21complessivi  lordi  a  titolo  del  quarto  acconto  corrispondente  alla  terza  rata  della 
convenzione all’arch. Alessandro Traini (determinazione n. 364 del 17/03/2014);
- € 13.479,02 complessivi lordi a titolo della Fase F della convenzione al prof.  Pierluigi Cervellati  
(determinazione n. 403 del 14/05/2015);
- €  11.964,10 complessivi  lordi  a  titolo  della  Fase F  della  convenzione  all’arch.  Guaiani  Serafino 
(determinazione n. 403 del 14/05/2015);
- € 11.964,08 complessivi lordi a titolo della Fase F della convenzione all’arch. Alessandro Traini  
(determinazione n. 403 del 14/05/2015);

VISTE le seguenti fatture:
- n. 2_16 del 13/04/2016 intestata all’arch. Pierluigi Cervellati – Strada Maggiore, 15 – 40125 Bologna 
– per l’importo complessivo di € 13.479,02 (CNPAIA ed IVA incluse);
- n. 1_16 del 21/01/2016 intestata all’arch. Serafino Guaiani – p.zza S. Gregorio, 4 Ascoli Piceno – per  
l’importo complessivo pari ad € 11.964,10 (CNPAIA ed IVA incluse);
- n. 1_16 del 22/01/2016 intestata all’arch. Alessandro Traini – via Ruffini, 10  Ascoli Piceno - per  
l’importo complessivo di € 11.964,10 (CNPAIA ed IVA incluse);

DATO ATTO CHE,  in caso di  inerzia,  il  potere sostitutivo relativo al  presente atto viene esercitato dal 
Segretario Generale;

RITENUTO  altresì  doversi  prescindere  dall’acquisizione  del  CIG  in  quanto  trattasi  di  fattispecie  non 
riconducibile alle ipotesi  disciplinate della normativa sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della 
Legge 13/08/2010 n. 136;

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della Legge n. 190/2012, non esiste conflitto di  
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 20  del  19/04/2016 con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

VISTO il vigente regolamento di contabilità

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 deel 
18/8/2000 e s.m.i..

DETERMINA

1) di prendere atto che i suddetti professionisti vantano nei nostri confronti un credito totale di € 
37.407,22 quale saldo per l’incarico professionale svolto;

1) di liquidare, a titolo di saldo, corrispondente alla quarta rata della fase G della Convenzione 
d’incarico, le somme lorde pari ad € 13.479,02 al prof. Arch. Pierluigi Cervellati, €  11.964,10 
all’arch. Guaiani ed € 11.964,10 all’arch Traini, come di seguito indicato:

n Impegno Capitolo n. Art.. Codice di 
Bilancio ImportoNumero Anno

1     446/2 2015 8960 1 1.03.02.11.999 €  13.479,02

Determinazione N.  518    del  27/04/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1360589 

         Pagina 3 di 7 



a favore di:

n Impegno Capitolo n. Art.. Codice di 
Bilancio ImportoNumero Anno

2 444/2 2015 8960 1 1.03.02.11.999 €  11.964,10

   a favore di:

n Impegno Capitolo n. Art. Codice di 
Bilancio ImportoNumero Anno

3 444/3 2015 8960 1 1.03.02.11.999 €  1.379,48

4 446/3 2015 8960 1 1.03.02.11.999
€ 10.584,62

Determinazione N.  518    del  27/04/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1360589 

         Pagina 4 di 7 

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale);
- PERSONA FISICA ( luogo e data 

nascita, residenza, Codice fiscale);

Fattura/Nota/Parcella
Importo da 

pagare Modalità di pagamento Numero data

Arch. Pierluigi Cervellati
Strada Maggiore, 15
40125 BOLOGNA

2_16 13/04/2016 € 13.479,02
Bonifico Bancario
Unicredit 
via Indipendenza, 11
40100 Bologna
IT 47 V 02008 02513 00000 
311 6830

Totale €  13.479,02

-  DITTA  (  Indirizzo,  Partita  IVA/ 
Codice Fiscale);
-  PERSONA  FISICA  (  luogo  e  data 

nascita, residenza, Codice fiscale);

Fattura/Nota/Parcella
Importo da 

pagare Modalità di pagamento Numero data

Arch. Serafino Guaiani
Piazza San Gregorio, 4
63100 Ascoli Piceno

1_16 21/01/2016 € 11.964,10
Bonifico Bancario
Banca dell’Adriatico – Via 
Napoli
Ascoli Piceno
IBAN IT 96 005748 13501 
10000000 4933

Totale € 11.964,10



 a favore di:

3)  di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2016 € 37.407,22 2016 € 37.407,22

2017 2017

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

5) di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento secondo le modalità 
indicate;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’ing. Paolo Leccesi.

           Il Dirigente del
            Settore Assetto del Territorio

           (Ing. Cristoforo Everard Weldon)

Allegati: n. 3 fatture.
    

        

Determinazione N.  518    del  27/04/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1360589 

         Pagina 5 di 7 

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale);
- PERSONA FISICA ( luogo e data 

nascita, residenza, Codice fiscale);

Fattura/Nota/Parcella
Importo da 

pagare Modalità di pagamento  Numero data

Arch. Alessandro Traini
Via Ruffini, 10
63100 Ascoli Piceno

1_16 22/01/2016 € 11.964,10
Bonifico Bancario
CARIFERMO  filiale  di 
Ascoli Piceno 
Via Tranquilli, 38
IBAN IT 87A 06150 13500 
CC 0310034187

Totale € 11.964,10



Determinazione N.  518    del  27/04/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1360589 

         Pagina 6 di 7 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  URBANISTICA  - 22 -

Determinazione N.  518    del  27/04/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1360589 

         Pagina 7 di 7 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 518    del  27/04/2016


